255 2.º [dicendum] aquam etiam esse subiectum soni, nam experientiae adductae²⁴⁹ urgent, neque rationes satisfaciunt, nam dicere quod res tangentes se intra aquas causant sonum, quia commovent aquam usque ad aerem, est contra experientiam, nam sentitur sonus in loco infimo. Dicere / vero quod causatur ibi sonus propter aerem inclusum P266v

260 in poris non facit satis, tum quia ille aer est paucissimus, et sonus solet grandis esse, tum quia ille aer, qui est in poris, tunc non commovetur, neque extra poros mittitur, et ictus principaliter recipitur in aqua. Quocirca verius est recipi in aquas.

265 Unde colligo, 3.º, sonum non tantum in his tribus elementis fieri, sed etiam in quibusdam mixtis habentibus eandem aptitudinem, ut in liquoribus, similibus aquae in modo substantiae, dummodo non habeant pinguedinem nimiam, ut oleum. Similiter nubes videtur aptum subiectum soni, quia est aeri consimilis.

270 II Ad experientias pro prima parte²⁵⁰ respondetur quod res natans sub aqua non causat sonum, quia sine violentia dividitur, nam densitas aquae non permittit divisionem esse adeo celerem. Cum hoc tamen stat quod si res solidae sub aqua collidantur causent sonum.

Ad rationem autem negatur densitatem aquae esse tantam, ut omnino impediatur sonum.

275 Ad Aristotelem vero respondetur quod specialiter loquitur de aere, quia est aptum subiectum et usitatum magis praecipue ad perfectos sonos, [ut ad voces et sonum instrumentorum musicorum], ad quos inepta est aqua, propter suam grositiem.

249 171] 169 S. 250 intra *SL*, *om. P.* 251 aere *PL*, *om. S.* 255 dicendum *PL*, dicitur *S.* 256 neque *SL*, nec *P.* 256 rationes *S*, evasiones *PL.* 257 aquas *S*, aquam *PL.* 257 causant... quia *om. P* [*laguna de transcripción*]. 258 sonus *add.* non superno sed (III 19, 12) *L.* 258 *add. in margine a. m.:* Probatur [*P. S*], nam vel ille aer praeerat ante motum, vel de novo fit. Non primum: experimur enim particulam aeris intra aquam non pati moram, sed ascendere. Secundum autem est figmentum *S.* 262 neque *S*, nec *PL.* 263 Quocirca *SL*, quare *P.* 264 colligo *SL*, colligitur *P.* 266 substantiae *add.* quales in sublimatoriis destillari solent (*Ib.*) *L.* 267 habeant *S*, habent *P.* 267 nimiam *om. P.*

II 271 celerem *SL*, celeratam *P.* 277 sonos] *S sup.* 277 ut... musicorum *P, om. SL.*

²⁴⁹ *Cfr. supra*, n. 9

²⁵⁰ *Cfr. supra* (secundum dubium), nn. 8 sq.

Con todo, la prueba es experimental: si uno escinde violentamente la llama del fuego o si dentro de ella se produce la percusión de dos cuerpos macizos, el sonido originado no será menor que en el aire.